ATA Nº 001/2022

ATA DA PRIMEIRA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CAMPOS BORGES/RS, REALIZADA NO DIA 25 DE JANEIRO DE 2022.

[bookmark: _GoBack]Aos vinte e cinco dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e dois, ás dezenove horas, no Plenário “Lair dos Santos Gaspar”, situado na Avenida Mauricio Cardoso, nº 389, no Município de Campos Borges/RS, reuniram-se Extraordinariamente os(as) seguintes Vereadores(as): Améris Rodrigues Lira Hartmann, Cristina Soares Moraes, Dioni Júnior Ribeiro, Eliane Louzado Benedetti, Gilnei Guerreiro, Leonardo Rodrigues de Oliveira, Marcos André Soares, Moacir Rodrigues da Silva e Volmir Toledo de Souza (Presidente). Constatado o quórum com a presença de todos(as) os(as) Vereadores(as) o Senhor Presidente Vereador Volmir Toledo de Souza declarou em nome de Deus Aberta a Presente Sessão Extraordinária, e solicitou ao 1º Secretário Vereador Gilnei Guerreiro para que efetuasse a Leitura de um Texto Bíblico. A seguir o Senhor Presidente Vereador Volmir Toledo de Souza solicitou à 2ª Secretária Vereadora Eliane Louzado Benedetti para que efetuasse a Leitura da Ordem do Dia da presente Sessão Extraordinária. A seguir a Senhor Presidente Vereador Volmir Toledo de Souza solicitou ao 1º Secretário Vereador Gilnei Guerreiro para que efetuasse a Leitura do Ofício nº 041/2022, enviado pelo Poder Executivo Municipal. A seguir o Senhor Presidente Vereador Volmir Toledo de Souza solicitou à 2ª Secretária Vereadora Eliane Louzado Benedetti para que efetuasse a Leitura do Edital de Convocação para Sessão Extraordinária nº 001/2022, de 21 de janeiro de 2022. Dando continuidade aos trabalhos o Senhor Presidente Vereador Volmir Toledo de Souza abriu espaço para a escolha dos Membros da Comissão de Legislação, Justiça, Redação Final e Bem-Estar Social, que ficou assim composta: Vereadora Ameris Rodrigues Lira Hartmann, Vereadora Cristina Soares Moraes, Vereador Gilnei Guerreiro e Vereadora Eliane Louzado Benedetti. A seguir foi feita a escolha dos Membros da Comissão do Orçamento, Finanças, Contas Públicas, Infraestrutura e Desenvolvimento ficando assim composta: Vereador Dioni Júnior Ribeiro, Vereador Marcos André Soares, Vereador Moacir Rodrigues da Silva e Vereador Leonardo Rodrigues de Oliveira. A seguir o Senhor Presidente Vereador Volmir Toledo de Souza colocou para Leitura os seguintes Projetos de Lei:  Projeto de Lei do Executivo nº 001/2022, de 14 janeiro de 2022, o qual: DA NOVA REDAÇÃO AO ARTIGO 250 DA LEI MUNICIPAL Nº 802/04 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2004, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. - Projeto de Lei do Executivo nº 003/2022, de 17 de janeiro de 2022, o qual:  CONCEDE REPOSIÇÃO DAS PERDAS INFLACIONÁRIAS DOS VENCIMENTOS DOS SERVIDORES DO PODER EXECUTIVO, APOSENTADOS, PENSIONISTAS, QUADRO DO MAGISTÉRIO E CONSELHEIROS TUTELARES, BEM COMO NO PADRÃO REFERENCIAL FIXADO PARA FINS DE CÁLCULO DE VENCIMENTOS DOS SERVIDORES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. - Projeto de Lei do Executivo nº 008/2022, de 19 de janeiro de 2022, o qual: AUTORIZA A CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFESSORES POR EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO, PARA ATUAREM JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. - Projeto de Lei do Executivo nº 009/2022, de 19 de janeiro de 2022, o qual:  AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL EFETUAR PERMUTA DE PROFESSORES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. - Projeto de Lei do Executivo nº 010/2022, de 19 de janeiro de 2022, o qual: AUTORIZA A CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE SERVIDOR POR EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO, PARA ATUAR JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. - Projeto de Lei do Executivo nº 011/2022, de 19 de janeiro de 2022, o qual, AUTORIZA A CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFESSOR POR EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO, PARA ATUAR JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. - Projeto de Lei do Legislativo nº 001/2022, de 21 de janeiro de 2022, o qual:  CONCEDE AOS OCUPANTES DE CARGOS ELETIVOS, PREFEITO, VICE-PREFEITO E VEREADORES E AOS SECRETÁRIOS MUNICIPAIS, A REVISÃO GERAL ANUAL DE VENCIMENTOS NO PERCENTUAL DA CONCEDIDA AOS SERVIDORES DO PODER EXECUTIVO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. - Projeto de Lei do Legislativo nº 002/2022, de 21 de janeiro de 2022, o qual: CONCEDE REPOSIÇÃO DAS PERDAS INFLACIONÁRIAS DOS VENCIMENTOS DOS SERVIDORES DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, BEM COMO NA UNIDADE REFERENCIAL SALARIAL FIXADO PARA FINS DE CÁLCULOS DE VENCIMENTOS DOS SERVIDORES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. - Projeto de Lei do Legislativo nº 003/2022, de 21 de janeiro de 2022, o qual: ALTERA A REDAÇÃO DOS PARÁGRAFOS 1º e 3º DO ARTIGO 3º DA LEI MUNICIPAL Nº 1.366/2015 E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Após a leitura os referidos Projetos foram baixados para a Comissão de Legislação, Justiça, Redação Final e Bem-Estar Social e para a Comissão do Orçamento, Finanças, Contas Públicas, Infraestrutura e Desenvolvimento. A seguir, tendo em vista o regime de urgência dos Projetos de Lei apresentados, o Senhor Presidente Vereador Volmir Toledo de Souza Suspendeu por tempo indeterminado a presente Sessão Extraordinária para as Comissões se reunirem e analisarem os referidos Projetos de Lei, para que os mesmos sejam colocados para Votação. Após as devidas reuniões das Comissões o Senhor Presidente declarou reaberta a presente Sessão Extraordinária e colocou em discussão o Projeto de Lei do Executivo nº 001/2022, de 14 janeiro de 2022, o qual: DA NOVA REDAÇÃO AO ARTIGO 250 DA LEI MUNICIPAL Nº 802/04 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2004, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Após discussão foi colocado em Votação sendo Aprovado por Unanimidade. A seguir foi colocado em discussão o Projeto de Lei do Executivo nº 003/2022, de 17 de janeiro de 2022, o qual:  CONCEDE REPOSIÇÃO DAS PERDAS INFLACIONÁRIAS DOS VENCIMENTOS DOS SERVIDORES DO PODER EXECUTIVO, APOSENTADOS, PENSIONISTAS, QUADRO DO MAGISTÉRIO E CONSELHEIROS TUTELARES, BEM COMO NO PADRÃO REFERENCIAL FIXADO PARA FINS DE CÁLCULO DE VENCIMENTOS DOS SERVIDORES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Após discussão foi colocado em Votação sendo Aprovado por Unanimidade. A seguir o Senhor Presidente colocou em Leitura a Emenda apresentada pelo Vereador Gilnei Guerreiro e pela Vereadora Eliane Louzado Benedetti ao Projeto de Lei do Executivo nº 008/2022, de 19 de janeiro de 2022, o qual: AUTORIZA A CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFESSORES POR EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO, PARA ATUAREM JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Após discussão a referida Emenda foi colocada em Votação sendo Aprovada por Unanimidade. A seguir foi colocado em Votação o Projeto de Lei nº 008/2022, com a inserção da Emenda, sendo o mesmo Aprovado por Unanimidade. A seguir o Senhor Presidente colocou em Leitura a Emenda apresentada pelo Vereador Gilnei Guerreiro e pela Vereadora Eliane Louzado Benedetti ao Projeto de Lei do Executivo nº 010/2022, de 19 de janeiro de 2022, o qual: AUTORIZA A CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE SERVIDOR POR EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO, PARA ATUAR JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Após discussão a referida Emenda foi colocada em Votação sendo Aprovada por Unanimidade. A seguir foi colocado em Votação o Projeto de Lei nº 010/2022, com a inserção da Emenda, sendo o mesmo Aprovado por Unanimidade. A seguir o Senhor Presidente colocou em Leitura a Emenda apresentada pelo Vereador Gilnei Guerreiro e pela Vereadora Eliane Louzado Benedetti ao Projeto de Lei do Executivo nº 011/2022, de 19 de janeiro de 2022, o qual, AUTORIZA A CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFESSOR POR EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO, PARA ATUAR JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Após discussão a referida Emenda foi colocada em Votação sendo Aprovada por Unanimidade. A seguir foi colocado em Votação o Projeto de Lei nº 011/2022, com a inserção da Emenda, sendo o mesmo Aprovado por Unanimidade. A seguir o Senhor Presidente colocou em discussão o Projeto de Lei do Legislativo nº 001/2022, de 21 de janeiro de 2022, o qual:  CONCEDE AOS OCUPANTES DE CARGOS ELETIVOS, PREFEITO, VICE-PREFEITO E VEREADORES E AOS SECRETÁRIOS MUNICIPAIS, A REVISÃO GERAL ANUAL DE VENCIMENTOS NO PERCENTUAL DA CONCEDIDA AOS SERVIDORES DO PODER EXECUTIVO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Após discussão colocado em Votação sendo Aprovado por Unanimidade. A seguir o Senhor Presidente colocou em discussão o Projeto de Lei do Legislativo nº 002/2022, de 21 de janeiro de 2022, o qual: CONCEDE REPOSIÇÃO DAS PERDAS INFLACIONÁRIAS DOS VENCIMENTOS DOS SERVIDORES DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, BEM COMO NA UNIDADE REFERENCIAL SALARIAL FIXADO PARA FINS DE CÁLCULOS DE VENCIMENTOS DOS SERVIDORES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Após discussão colocado em Votação sendo Aprovado por Unanimidade. A seguir o Senhor Presidente colocou em discussão o Projeto de Lei do Legislativo nº 003/2022, de 21 de janeiro de 2022, o qual: ALTERA A REDAÇÃO DOS PARÁGRAFOS 1º e 3º DO ARTIGO 3º DA LEI MUNICIPAL Nº 1.366/2015 E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Após discussão colocado em Votação sendo Aprovado por Unanimidade. A seguir o Senhor Presidente Vereador Volmir Toledo de Souza Suspendeu a Sessão por tempo indeterminado, para que o Servidor Giovani da Silva (Agente de Secretaria da Câmara Municipal de Vereadores de Campos Borges/RS) realizasse a Lavratura da Presente Ata, que após Aprovada será assinada pelo Presidente Vereador Volmir Toledo de Souza e pelo 1º Secretário Vereador Gilnei Guerreiro. Em seguida o Senhor Presidente Vereador Volmir Toledo de Souza declarou Reaberta a Presente Sessão Extraordinária, e solicitou ao 1º Secretário Vereador Gilnei Guerreiro para que efetuasse a Leitura da Ata nº 001/2022, referente a Presente Sessão Extraordinária. Não havendo discussão a Referida Ata foi colocada para Votação sendo Aprovada por Unanimidade. Após não havendo mais nada a tratar o Senhor Presidente fez suas considerações finais e em nome de Deus declarou Encerrada a Presente Sessão Extraordinária.

________________________
Volmir Toledo de Souza
Presidente do Legislativo Municipal
Campos Borges - RS

________________________
Gilnei Guerreiro
1º Secretário do Legislativo Municipal
Campos Borges - RS